Nach dem Original.

#### XXXV. Vertrag des Raths mit den Brüdern Konrad und Koppe von Klenze wegen entstandener Streitigkeiten v. J. 1339.

Wy Conrados vnde Coppe brudere vnde knapen de dar heten van klenze bekennen vnde betughen vor allen, de diffen bryef sen vnde horen, dat umme de feelinghe, de wi met den ratman vnd den borghern van de stad tu perleberch hebben ghehad dat dat eyne sone is vnde louen enen stede gantze sune tu holden den mit den vor nomenden ratman vnde borghern sunder ihennigher hande

arghelyst myt vnsen vronden hern peter van bredow, hern wychard van rochow vnde mit al den ghenen, de doch vnsen willen dun vnde laten willen vnde willen de vorbenomende borghere vordern vnde vramen wor wy moghen. In deffer dinch tu tughe hebbe wy deffen brief laten bezeghelen mit vnsen ingezeghellen de dar an ghehenghet sint. Tughe deffer ding sint Alard vten rore, wedegho rose, vritze hundert mark, henneke wulf, de deffen sone ghedeghedinge hebben tu wiesterhusen, dar ouer hebben gheweset hundertmark, henneke brylaw, gher, ketelborne, hans tornow, pawl grantzow, Conrad howsefelt, dithard vnde ludeke brylaw, ratman darfulues vnde uele andere bedderue lude. na godes bord drutteyn hundert jar vnde in deme neghe vnde drürttechtesten yare des sunauendaghes vor sunte Sebastianus daghe.

Nach dem Original, woran die Siegel fehlen.

**XXXVI. Sühne der von Möllendorf, Rehdorf sc. mit der Stadt und dem Grafen Heinrich von Schwerin v. J. 1341.**

Nos Goecke-~~et~~ gherhardus ac Otto dieti Mollendorp gherhardus de redingesdorp ac hennings Sekerez famuli recognoscimus quod presentibus promittimus fide praestita manuque coniuncta strenuo famulo hunoni de Karbe, aduocato in cumenloze, discretis viris consilibus in perleberg, quod suonam seu compositionem inter nobilem dominum hinricum comitem Zwerin et dictos consules et ciues ex via et nos goceken et gherharenum parte ex altera per famulos hunonem de karwe et gherhardum de redingesdorp ac discretum uirum martinum rulow placitatum, — ad effectum ducere debeamus infra hinc et diem beati iohannis proximam sicut in litteris super dictam Sunam confectis continetur. In cuius testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno domini M° CCC° XL° primo feria secunda in festo pentecostes.

Nach dem Original, woran die 5 Siegel abgesunken.

**XXXVII. Frits Borre, Knappe verkauft eine halbe Huse zu Wurzen im J. 1343.**

Noverint vniversi, quorum interest, seu poterit interesse, quod ego Vritze Borre famulus recognosco presentibus Publice seu protestor, quod rite et rationabiliter de iusto venditionis titulo vendidi, et dimisi discreto Viro Hentzoni Covold, civi in perleberghe, et suis veris heredibus, dimidium mansum, adiacentem curie Lemmekini Raschen in magna Wertzin, solventem annuatim sex modios filiginis in pachto et unum solidum in censu et sex denarios dictos pindepenninge cum dimidio pullo sumigali. Hec bona dimisi sibi omni iure cum iudicio supremo, etiam omnibus dictae ville attinentibus, tam in villa quam extra villam, secundum numerum et taxationem mansorum, cum silvis, nemoribus, pratis, pascauis, agris cultis et incultis, libere et pacifice perpetuis temporibus possidenda. Etiam dimisi sibi et suis heredibus viginti pullos redditum in villa Viseke, quos ibidem Thidericus scepere singulis annis erogabit, ibique VIII pullos de area sua, in qua residet, et XII de agro suo Kosfatico, quem colit cuius agri duo iugera esse dinoscuntur. Pro his bonis etc. idem Heyntzo tres marcas argenti stendaliensis michi solvit expedite, et hec bona sibi omni iure, libertate et commodo dimisi, sicut ego ea habui et possebi, et ego et mei heredes sibi et suis heredibus dicta bona, quando requisiti fuimus, benevole et sine reservatione debebimus conferre sine pecunie aut muneris alicuius donatione. Quod presentibus predicto Hentzoni et suis veris heredibus promitto inviolabiliter observari. In cuius testimonium sigillum meum